JASSO PRESS

令和７年（２０２５年）１月 31日

報道関係者各位

「大学等における学生支援の取組状況に関する調査
（令和５年度（2023年度））」結果の公表について

 独立行政法人日本学生支援機構では、全国の大学、短期大学及び高等専門学校を対象
として実施した、「大学等における学生支援の取組状況に関する調査（令和 5 年度
（2023年度））」の結果をとりまとめましたので、下記のとおり公表いたします。

記

１．調査の概要

（１）調査目的：大学、短期大学、高等専門学校における学生支援の取組状況について
調査し、学生支援の現状及びニーズ等を把握することにより、学生支
援の充実のための基礎資料を得る。

（２）調査対象：全国の大学、短期大学及び高等専門学校

（３）調査方法：各学校に調査票を送付し、各学校は日本学生支援機構ホームページか

らダウンロードした回答票に回答後、Web 上の送信フォームで提出
した。

（４）調査時期：令和 5年 9月 1日～10月 6日

（５）回答校数：1,144校（調査対象校 1,169校の 97.9％）

（６）調査内容：学生支援を次の７領域に分類し、各領域への取組状況を調査した。

①学生支援の方針・組織体制等、②キャリア教育・就職支援、
③生活支援、④課外活動／学生表彰／ピア・サポート／ボランティア活動、
⑤学生相談、⑥成績不振・不登校・中途退学等、⑦学生支援に関する学長
等の考え

独立行政法人 日本学生支援機構（JASSO）
学生生活部 学生支援企画課／堤・平野・徳久

TEL：03－5520－6169   FAX： 03－5520－6047
URL： https://www.jasso.go.jp/

JASSO PRESS

２．調査結果の一例

（１）コロナ禍に対応した特別な学生支援を実施した領域
  実施時期を、①前回調査時（令和 3年 9月時点）、②令和 4年 4月～令和 5年 3
月、③令和 5年 4月～令和 5年 9月に分けて比較すると、下表のように推移してい
ます。全ての時期において、大学・短期大学・高等専門学校のいずれも、最も実施し
た領域は「修学支援［教務・学習関係］に関するもの」でした。

３．調査結果は、下記からご確認いただけます。
資料名：大学等における学生支援の取組状況に関する調査（令和５年度(2023年度))結果報告

URL ：https://www.jasso.go.jp/statistics/gakusei_torikumi/2023.html

（単位：％）

前回調査 前回調査 前回調査

令和3年度 令和４年度
令和5年度

前期
令和3年度 令和４年度

令和5年度
前期

令和3年度 令和４年度
令和5年度

前期

修学支援［教務・学習関係］に関するもの 97.6 70.8 50.6 98.0 66.4 42.8 98.2 74.1 55.2

キャリア教育に関するもの 79.1 38.2 27.7 80.1 31.8 25.3 82.5 25.9 15.5

就職支援に関するもの 87.8 54.2 43.6 90.9 50.7 38.7 82.5 37.9 20.7

対人関係、心理・性格の相談に関するもの 84.8 44.6 35.3 83.4 37.0 29.1 89.5 39.7 27.6

メンタルヘルスの支援に関するもの 87.1 47.9 37.5 86.6 39.7 29.1 94.7 41.4 31.0

障害のある学生への支援に関するもの 74.7 34.8 27.5 65.8 24.7 21.2 77.2 17.2 15.5

生活支援に関するもの［事件事故防止に関
する指導、施設等への支援など］

80.8 32.0 22.7 79.5 29.8 21.6 75.4 27.6 22.4

経済的支援に関するもの 93.9 54.3 35.3 91.9 49.7 29.8 82.5 32.8 22.4

留学生への支援に関するもの 76.6 41.6 23.3 58.3 19.9 13.0 89.5 44.8 24.1

課外活動支援に関するもの[部・サークル
活動等]

82.1 37.5 26.3 74.3 29.8 19.9 82.5 27.6 19.0

学生同士の交流を促進・支援するもの 27.3 22.3 24.0 22.3 13.8 10.3

その他 5.5 5.3 3.0 3.6 4.5 2.4 5.3 0.0 0.0

今回調査：n=1,144、前回調査：n=1,162（複数回答可）

領域

大学 短期大学 高等専門学校

今回調査 今回調査 今回調査